ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento o Professor

Crispim Coelho, da cidade de Cajazeiras, no Sertão paraibano, venceu o Prêmio

Professor Transformador.

JUSTIFICATIVA

O professor de Física, Renato Nunes Ramalho, da Escola Cidadã Integral (ECI)

Professor Crispim Coelho, da cidade de Cajazeiras, no Sertão paraibano, venceu o

Prêmio Professor Transformador. A solenidade foi realizada em São Paulo, durante o

Bett Brasil 2022, considerado o maior evento de Educação e Tecnologia da América

Latina, onde 12 finalistas apresentaram seus projetos.

O educador desenvolveu o projeto “Reaproveitamento das águas pluviais e

cinzas nas escolas do semiárido Paraibano" e tornou-se um dos vencedores da

segunda edição do Prêmio, na categoria Ensino Médio, que contempla estratégias e

projetos que transformam a vida dos alunos e das comunidades escolares de todo o

Brasil.

O Prêmio Professor Transformador contemplou projetos que são

desenvolvidos em todos os níveis da Educação Básica, desde a Educação Infantil até o

Ensino Médio. O professor Renato desenvolveu a iniciativa com os alunos do Ensino

Médio, com o objetivo de montar uma empresa sustentável para reaproveitamento

de grande parte da água consumida pela escola, como também da água da chuva.

Prêmio Professor Transformador - A premiação foi promovida pelo Instituto

Significare e pela Bett Brasil, tendo por objetivo valorizar educadores e promover

projetos transformadores implementados na Educação Básica. Dos mais de 350

projetos pré-selecionados na primeira etapa, doze foram escolhidos para serem os

finalistas. Os segundos e terceiros colocados ganharam uma premiação de R$

2.500,00, e o vencedor de cada categoria recebeu R$ 7.000,00.

Desta feita, acredito que esse reconhecimento é mais do que merecido, razão

pela qual conto com o apoio dos meus pares para aprovar o presente requerimento.

4.679

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 09 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:eusouchio@gmail.com